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Abstrakt

Hlavním smyslem této práce je vyhodnocení vlivu první kyperské ústavy z roku

1960 na mezietnické násilí, které na Kypru vypuklo jen o tři roky později. Objasněním

všech nejpodstatnějších a nejrelevantnějších politických krizí, kterými byla země

zmítána od okamžiku svého vzniku až do kolapsu ústavního režimu na sklonku roku

1963, je možné odhalit úzkou souvislost mezi ústavním konceptem státu a výsledným

lokálním řecko-tureckým konfliktem.

První polovina této práce zahrnuje spíše teoretický pohled na ústavu Kyperské

republiky, jejíž články jsou citovány tam, kde se to hodí. Tato část zároveň poskytuje

úzký historicko-politický kontext vzniku státu a shrnuje hlavní příčiny toho, proč

ostrov získal nezávislost a proč byla jeho první ústava natolik kontroverzní.

Druhá polovina podává dějinný výklad těch nejpodstatnějších a

nejkomplexnějších politických krizí, jež byly způsobeny jednak neochotou obou

národních komunit ke spolupráci ve vládnutí, jednak ústavními pravidly jako

takovými. V závěrečných podkapitolách je nabídnut i krátký pohled na mezietnický

konflikt vypuknuvší koncem roku 1960, který byl zaviněn především krizemi první

Kyperské republiky, a který byl spuštěn pokusem někdejšího prezidenta Makaria o

zavedení ústavních změn.
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Abstract

The main purpose of this paper is to assess the impact of the first Cypriot

constitution of 1960 on the following inter-ethnic violence, which broke out in 1963.

Explanation of all the relevant political crises of the early Cypriot Republic right until

the meltdown of the constitutional system, provides for a wider context in which a

line can be drawn between the provisions stated by the constitution and the

resulting local Greco-Turkish ethnic conflict.

The first half of this thesis comprises a rather theoretical view of the

constitution, whose certain articles are cited whenever needed. It also includes some

information about the historical and political background, summing up the causes

behind the proclamation of independence itself, as well as the final shape of many

controversial provisions offered by the constitution.

The second half sheds some light on the complex political crises caused in part

by the reluctance of both national communities to co-operate when governing the

state, in part by the very system outlined by the constitution. A few of the last sub-

chapters deal with the aforementioned ethnic conflict of 1963 onwards, provoked by

a then president Makarios’ attempt to amend the constitution.

Klí ová slovač
1960, 1963, Kypr, Kyperská republika, ústava, Makarios III., Grivas, EOKA, etnické

násilí, dekolonizace

Keywords
1960, 1963, Cyprus, Republic of Cyprus, constitution, Makarios III., Grivas, EOKA,

ethnic violence, decolonisation
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Úvod

Vznik nezávislé Kyperské republiky měl představovat řešení několik let trvající

krize, během níž radikální řečtí i turečtí nacionalisté terorizovali kyperské

obyvatelstvo, útočili na zařízení britských okupantů na Kypru a ohrožovali všechny,

kteří koloniální režim podporovali nebo tolerovali (což byl postoj, který zaujala velká

část turecké menšiny). Ústava, která už přes půl století definuje principy fungování

politického systému tohoto ostrovního státu, je převážnou měrou produktem právě

této krize. Byla sepsána z nouze tak, aby utišila nespokojenost a obavy kyperských

Řeků, vyhověla některým požadavkům Turecka a zajistila bezpečné postavení

turecké menšiny na ostrově. Zároveň měla umožnit Spojenému království, aby

nadále mohlo svobodně využívat tamní vojenské základny. Kyperská ústava, jakož i

smlouvy, které v sobě obsahuje, a které předznamenaly vznik Kyperské republiky,

jsou vskutku dílem mnoha kompromisů a jejich sepsání do určité míry svědčí i o

značné diplomatické obratnosti těch, kteří se na jejich znění podíleli. Přesto je

zapotřebí dívat se na tyto dokumenty velmi kriticky, neboť s jejich zněním nebyl

nikdo skutečně spokojen a v konečném důsledku vyvolaly mezietnický konflikt, který

se svou povahou od těch předchozích v některých aspektech lišil.

Tehdy nově vzniklá republika se (po boku zdí rozděleného Berlína) během pár

následujících let proměnila v jednu z nejkrizovějších oblastí v Evropě. Zatímco uvnitř

došlo k explozi etnického násilí, navenek se Kypr stal jablkem sváru mezi Řeckem a

Tureckem (tehdy dvěma členy NATO). Způsob, jakým k tomu došlo, naznačuje, že

nově vzniknuvší stát byl od svého počátku mořen četnými ústavními nedostatky,

které paralyzovaly jeho politický systém. Nastalá frustrace pak byla ventilována

násilnostmi a terorem, současně páchanými na obou etnicky rozdělených stranách.

Při bližším pohledu na okolnosti vzniku Kyperské republiky a zejména na její

ústavu, můžeme odkrýt některé ze zásadních příčin celého problému. Tento text má
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čtenáři takovýto pohled poskytnout a současně si klade za cíl vyhodnotit celkovou

roli kyperského politického systému - tak jak byl nastaven na přelomu 50. a 60. let –

v lokálním a dobovém řecko-tureckém etnickém konfliktu. Jelikož je ústava Kyperské

republiky poměrně dlouhá, zaměřuje se text této práce pouze na ty její části, které

významným způsobem určují, jak má vypadat soužití obou ostrovních etnik.

Obdobně je tomu v případě násilností, které jsou prezentovány zejména jako přímý

důsledek politických neshod. Z toho důvodu jsou vynechány střety z druhé poloviny

60. let, které už ve své povaze byly především odvetné, a s ústavou, která de facto

přestala platit na přelomu let 1963 a 1964, už tak úzce nesouvisely. Za užší časové

vymezení doby, kterou se tato bakalářská práce primárně zabývá, lze tudíž

považovat roky 1959-1964.

Význam je možné tomuto tématu přiřknout hned z několika důvodů. Prvním z

nich je poznatek, že rozdělení Kypru stále představuje jednu z neuzavřených kapitol

evropské politiky a její relevantnost jen dále podtrhuje fakt, že hraje veledůležitou roli

v otázkách evropské integrace, konkrétně v přístupových rozhovorech vedených

mezi Evropskou unií a Tureckem. Někdejší nevraživost i novodobý antagonismus

mezi řeckou populací na Kypru a Turky mají mnoho implikací na tyto rozhovory,

pokud jsou jimi vůbec umožněny. Další význam lze spatřovat už jen v prazvláštní

situaci, ve které se Kypr z hlediska definic ústavních pořádků Republiky nachází,

neboť v čase, kdy byla tato práce psána, byl v platnosti ten samý text kyperské

ústavy, se kterým byla tato republika v roce 1960 poprvé zřízena. Ovšem to, co z této

skutečnosti dělá v Evropě tak ojedinělý úkaz, je způsob, jakým se ostrovní politická

realita během první poloviny 60. let diferencovala od mnohých psaných pravidel.

Některé ústavní články dnes nenesou žádnou skutečnou váhu a v praxi byly

nahrazeny novými nepsanými zvyklostmi, které, na rozdíl od původní ústavy,

umožňují relativně hladké politické fungování moderní Kyperské republiky. Z toho

důvodu lze vnitropolitický vývoj kyperské demokracie považovat za nedokončený a
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eventuální vznik nové ústavy či alespoň důsledná revize té staré stále představují

reálnou, když ne pravděpodobnou možnost.*

Tento text může zároveň potenciálně posloužit jako případová studie pro

výzkum vlivu dekolonizačního procesu na fungování postkoloniálních nástupnických

států, snad i přesto, že případ Kypru je velmi specifický, a že minulost ostrova na

první pohled nepřipomíná dějiny tradičních britských kolonii (koneckonců Kypr spadl

pod britskou nadvládu teprve v roce 1878 a do té doby patřil Osmanské říši). Avšak

moderní dějiny ostrova a způsob, jakým se dobral své nezávislosti, zcela

nepochybně souvisí s pádem britského impéria a znalému čtenáři možná neuniknou

nějaké podobnosti s vývojem v jiných dřívějších britských koloniích.

Posledním, ale nikoli nepodstatným motivem pro sepsání práce na toto téma

byla jeho nepopiratelná ojedinělost v česky psané akademické literatuře. Cílem díla je

podpořit zájem o výzkum kyperských dějin a případně pomoci jiným ve studiu

řecko-tureckých vztahů na Kypru a kyperských politických dějin.

Text je rozdělen do dvou základních a zhruba stejně dlouhých částí. První a

zároveň delší z nich poskytuje přehled o kyperském ústavním pořádku, kontext

vzniku nezávislého Kypru a informace o tom, jak zaangažované skupiny a státy,

jakož i vnější svět, na tuto událost a její průběh reagovaly. Druhá část je již méně


[…]


„protáhla“ až do současnosti.174

Řecko bylo rozhodnutím Rady bezpečnosti povzbuzeno a odhodlalo se k

otevřené podpoře OSN a jejího řešení, čímž se ještě prohloubila jeho vzájemná

antagonie s Tureckem. Výsledkem byl řecký přehmat z roku 1967, kdy bylo na Kypr

vysláno 12 000 řeckých vojáků, což mělo za následek novou krizi.175

174 Hradečný. 92.
175 Mallinson (2005). 110, 117.
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Záv rě

Případ kyperské dekolonizace je výjimečný tím, že jak řecká, tak turecká

komunita, nebojovaly za právo sebeurčení v tom smyslu, že by požadovaly

nezávislost. Sebeurčení v kontextu Kypru znamenalo proklamaci příslušnosti k jedné

z dvojice mateřských zemí. Na této skutečnosti vyhlášení Kyperské republiky, které

bylo kompletně dirigováno pozdějšími „garančními mocnostmi“, v zásadě nic

nezměnilo. Ostatně, sám prezident Makarios kdysi trefně prohlásil, že nezávislost

udělala z Kypru stát, ale ne národ.176 Na ústavu je proto třeba nahlížet jako na

multilaterální smlouvu Spojeného království, Turecka a Řecka, nikoli jako na

dokument stvrzující touhu kyperského obyvatelstva po samovládě.

Velká část světových ústavních právníků zastává názor, že množství dohadů a

kontroverzí, které text té či oné ústavy vyvolává, se odvíjí od její délky, resp. od toho,

do jakých specifičností zachází, jelikož jednotlivé detaily mají potenciál stát se

spornými body.177 Z této perspektivy byla ústava Kyperské republiky odsouzena k

nezdaru, už když byla zformulována. Místo toho, aby definovala fundamentální

principy fungování státu a podobu jejich implementace ponechala na interpretaci

volených či dosazovaných orgánů, zacházela do přehnaných podrobností ohledně

členění státních institucí na základě etnicity jejich představitelů a pravomocí, které

mají mít.

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření posudku o charakteru první

kyperské ústavy a jejím vlivu na vypuknutí kyperského mezietnického konfliktu. Byly

zde uvedeny nejzásadnější problémy první Kyperské republiky – problémy, které

téměř vždy vzcházely z ústavy nebo s alespoň úzce souvisely – problémy, které

vyústily v etnickou válku mezi ostrovními Řeky a Turky. Ústava totiž přenesla neshody

obou stran do politické úrovně tím, jak byla funkčnost v ní popsaného politického

176 Adams. 488
177 Ibid. 477.
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systému závislá na schopnosti spolupráce a dohodě obou stran. Tyto nově

zpolitizované neshody se pak zpětně promítly v etnické nenávisti a v násilnostech 60.

let. Ať už šlo o otázku rozdělených municipalit, podoby armády či obsazování postů

ve státních a veřejných službách, ústava nikdy neposkytovala řešení, které by

představovalo pro obě strany přijatelný kompromis.

Existují rozsáhlé akademické spory o tom, zda ústava mohla fungovat nebo

byla už ve svém zárodku nerealizovatelná. Dle většiny učenců podporujících řecké

stanovisko (tj. hlavně učenců řeckého původu), zni odpověď „ne“. V tomto spolu

souhlasí např. někdejší řecký diplomat Giannos Kranidiotis a rektor Univerzity v

Nikósii Van Coufoudakis. Menšinový názor mezi řeckými odborníky zastává turkolog

Dimitri Kitsikis, který je silným zastáncem Republiku zakládajících smluv, včetně

ústavy. Stanovisko hájící tyto dokumenty je obecně sdíleno spíš mezi zastánci

tureckého etnika, jakým je např. turecký historik Kemal Karpat.178 Linda B. Miller z

Harvardovy univerzity tvrdí:

„(...) (ústava) mohla fungovat, navzdory omezením, které její koncepce zaváděla,

pokud by obě komunity prokázaly větší odhodlání ke spolupráci“ (přeloženo

autorem)179

Obdobného názoru je i Marios L. Evriviades.180 Americký politolog Glen D. Camp se

zastává Britů s tím, že to, co nakonec stálo za kolapsem ústavních pravidel byl

nedostatek konsensu a obdobného názoru je i Marios L. Evriviades.181, S tím se sice

dá v zásadě souhlasit, avšak nesmí být opomněno, že to byli měrou více než

značnou Britové, kdo vrazil klín mezi etnika, která se pak měla společně podílet na

vládě, a že místo toho, aby v první kyperské ústavě byla reflektována tamní

společenská realita, bylo jejími nadbytečně idealistickými rysy přispěno k dalšímu

odloučení obou národních komunit.

178 Camp. 49.
179 Ibid. 49.
180 Evriviades (1981). 242.
181 Camp. 49.
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Summary

This thesis aimed at explaining the connection between the first constitution of

the Republic of Cyprus and the following eruption of ethnic violence within the

island. Through explaining all the major political and social crises in between the

crucial years of 1960 (Cypriot independence) and 1963 (breakdown of the

constitutional provisions and start of the Cypriot Greco-Turkish ethnic war), a close

relation between the constitution and the steep deterioration of inter-ethnic relations

was observed. Some of the most controversial political disputes, a large portion of

which stemmed directly from the constitution, concerned the separate Turkish

municipalities, the composition of the Cypriot army, the quotas for the minimum

amount of public service posts assigned to Turkish officials etc.

Nowadays, many scholars speculate, whether the 1960 constitution was or was

not a workable set of provisions for the newborn republic. However, despite the

obvious lack of willingness to co-operate, present among both the then Greek and

Turkish political elites of the state, it is possible – if not necessary – to blame the

constitution for institutionalising the national discrepancies, and for large disregard

for the local social context prior to the proclamation of independence.
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