**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Martin Kincl

Název práce: První ústava Kyperské republiky a její vliv na eskalaci řecko-tureckého etnického konfliktu

---

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Vyhodnocení vlivu první kyperské ústavy z roku 1960 na meziethnické násilí, které vypuklo o tři roky později a objasnění všech politických krizí, které Kyprem zmítaly od okamžiku poskytnutí nezávislosti po kolaps ústavního režimu na sklonku roku 1963.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Téma uchopené správně, výsledkem je případová studie, prokazující, že autor zvládl heuristiku, analýzu shromážděného materiálu a závěrečné vyhodnocení. Na dané otázky dokázal odpovědět.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Práce je napsána dobrým jazykem, srozumitelně a bez prohrěšků proti pravopisným pravidlům. Autor zvládl složité téma, vyhnul se zbytečností a dokáže být konkrétní, umí se vyjadřovat stručně a zároveň obsačně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Celkový dojem z bakalářské práce je více než dobrý. Práce je dobře strukturalizovaná a dává odpověď na postavené otázky. Hodnotím, že autor dokázal být nestranný při využívání protikladných názorů a hodnocení., dokázal poukázat na konkrétní problémy, vyplývající z komplikovaného dokumentu, který vznikl jako svérázný kompromis, mnohde nerespektující místní problémy a spíše odpovídající vnějším zájmům. Cíl autorem vytyčený byl splněn. Autor respektoval všechny mé připomínky a doporučení při psaní textu

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): Snad jen vysvětlit, jak se podepsalo na formulaci kyperské ústavy to, že do poskytnutí nezávislosti byl ostrov korunní britskou kolonií.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku v ý b o r n ě.**

Datum: 22. srpna 2016.

Podpis:

PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.

---

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.